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„vyčerpaní“ efektu umorovania strát v roku 2014 

 DPH – vplyv spresnenia akruálneho zaznamenávania NO 2011 a 2012 

 SD - minerálne oleje – premietnutie neistoty ohľadom vývoja spotreby palív, 
najmä benzínu 
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Makroekonomické predpoklady sa zhoršili 
 Pretrvávajúce riziká napriek stabilizácii na finančných trhoch 

 Simultánna konsolidácia vo viacerých krajinách 

 Oddlžovanie domácností 

 Neistota ohľadom vývoja a nižšia dôvera spotrebiteľov 

 Zníženie očakávaní ohľadom vývoja vonkajšieho prostredia 

 Zhoršenie situácie na trhu práce 
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Ukazovateľ (p. b.) 2011 2012E 2013F 2014F 2015F 

  HDP; reálny rast -0,1 -0,2 -0,9 -0,6 -0,3 

  HDP; nominálny rast -0,2 0,0 -0,8 -0,5 -0,2 

  Konečná spotreba domácností; reálny rast -0,1 -0,3 -0,8 -1,7 -1,3 

  Konečná spotreba domácností; nom. rast 0,0 -0,4 -1,8 -1,6 -1,2 

  Priem. mesačná mzda; nominálny rast 0,0 -0,1 -1,1 -0,9 -0,6 

  Počet zamestnaných, podľa evid. počtu; rast 0,0 -0,1 -0,4 -0,1 0,0 

  Mzdová báza; rast  *) 0,0 -0,2 -1,5 -1,0 -0,6 

  Inflácia (priemerná ročná) 0,0 -0,1 -0,8 0,3 0,2 

  Inflácia – nízkopríjm. domácnosti (pr. ročná) 0,0 0,0 -0,9 0,2 0,1 

  Priemerná úroková miera z vkladov 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 



Vplyv aktualizácie EDS (level) (1) 
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1. DPPO (2014 - 2016) 

 V rokoch 2013 a 2014 historicky najnižšia očistená EDS 

 Zníženie EDS v rokoch 2014 a 2015 vzhľadom na prehodnotenie pôvodného predpokladu o 
„vyčerpaní“ efektu umorovania strát v roku 2014 

2. Daň z pridanej hodnoty (2012) 

 Aktualizovaný vplyv na základe vývoja z daňových priznaní a nových informácií ohľadom 
vplyvu problémov FS SR 

3.   Spotrebné dane (2012, 2013-2016) 

 MO - horšie plnenie a zvýšenie opatrnosti do budúcnosti (neistota pri benzíne aj nafte) 

4.   Sociálne a zdravotné odvody (2012) 

 Mierna pozitívna korekcia na základe plnenia 

5. Daň z motorových vozidiel (2012) 

 Lepšie plnenie v porovnaní s očakávaním 



Vplyv aktualizácie EDS (level) (2) 
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* prehodnotenia pôvodného predpokladu o „vyčerpaní“ efektu umorovania strát v roku 2014 
** vplyv spresnenia akruálneho zaznamenávania NO 2011 a 2012 
*** prehodnotenie EDS (od r. 2013) v dôsledku zvýšenej opatrnosti (neistota pri benzíne aj nafte) 
**** aktualizácia vplyvu legislatívy v prípade osobitného odvodu vybraných finančných inštitúcií (2014) 
***** aktualizácia vplyvu transferu úspor od vystupujúcich z 2. piliera (2013) 

ESA95, tis. eur 2011 2012E 2013F 2014F 2015F 

DANE 801 -9 886 -27 316 -153 232 -131 853 

Daň z príjmov fyzických osôb  42 20 448 10 410 11 336 12 216 

Daň z príjmov právnických osôb 759 779 802 -59 237* -66 130 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 0 0 0 0 0 

Daň z pridanej hodnoty 0 -39 345 3 563** 3 711 3 932 

Spotrebné dane 0 -502 -33 720*** -49 060 -71 586 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 0 -74 -15 498 -14 879 -14 201 

Miestne dane 0 6 230 6 360 6 551 6 747 

Ostatné dane 0 2 577 766 -51 653**** -2 832 

SOCIÁLNE A ZDRAVOTNÉ ODVODY 0 36 724 56 415***** 40 652 40 793 

2% na VPÚ 0 124 222 -768 -1 629 

SPOLU 801 26 714 28 877 -111 812 -89 432 

v % HDP 0.0 0.0 0.0 -0.1 -0.1 



Zmeny v legislatíve 
 DPH 

 Zníženie sadzby z 20% na 19% od roku 2015 v dôsledku záväzku schváleného NR SR dosiahnutia 
2,9 %-ného deficitu v 2013 

 Podiel na vybratých finančných prostriedkoch do EÚ 
 Od roku 2014 sa očakáva zníženie podielu členských štátov na úroveň 15 % TVZ (v súčasnosti 25%) 

 

Február 2013 www.finance.gov.sk/ifp 6 

ESA95, tis. eur 2011 2012E 2013F 2014F 2015F 

DANE 0 0 0 -13 139 -243 270 

Daň z príjmov fyzických osôb * 0 0 0 0 0 

Daň z príjmov právnických osôb 0 0 0 0 0 

Daň z príjmov vyberaná zrážkou 0 0 0 0 0 

Daň z pridanej hodnoty 0 0 0 0 -229 474 

Spotrebné dane 0 0 0 0 0 

Dane z medzinárodného obchodu a transakcií 0 0 0 -13 139 -13 796 

SOCIÁLNE A ZDRAVOTNÉ ODVODY 0 0 0 0 0 

SPOLU 0 0 0 -13 139 -243 270 

v % HDP 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,3 



Aktualizácia konsolidačného balíčka (najmä kvôli makru) 

Podľa jednotlivých daní (ESA 95) 2012 2013 2014 2015 

Aktualizácia legislatívy - spolu 2 989 -92 396 -163 649 -128 234 

 - sociálna poisťovňa 2 989 -43 736 -51 477 -57 702 

 - zdravotné poisťovne 0 -6 013 -7 303 -7 902 

 - daň z príjmu fyzických osôb 0 487 347 90 

 - z toho: závislá činnosť 0 236 48 -221 

 - z toho: podnikanie 0 250 299 311 

 - daň z príjmu právnických osôb 0 -43 133 -56 818 -62 720 

- osobitný odvod vybraných fin.inštitúcií 0 0 -48 398 0 

Podľa jednotlivých daní (ESA 95) 2012 2013 2014 2015 

Aktualizácia legislatívy - spolu 2 989 -92 396 -163 649 -128 234 

 - zvýšenie a zosúladenie maximálnych vymeriavacích základov 0 -8 288 -10 086 -10 922 

 - zvýšenie v odvodovej povinnosti SZČO 0 -1 477 -2 168 -2 751 

 - zavedenie odvodovej povinnosti na príjmy z dohôd 0 -2 455 -2 574 -2 729 

 - zmeny v II. pilieri (zníženie príspevkovej sadzby z 9% na 4%) 2 989 -34 365 -40 017 -44 898 

 - prechod DPPO z 19% na 23% u opatrení v zákone č. 461/2003 0 2 037 1 749 1 070 

 - zmeny v sadzbách daní z príjmov - DPPO 23%, DPFO 19% a 25% 0 -47 847 -62 155 -68 003 

   - z toho: zavedenie druhej sadzby dane z príjmu fyz. osôb (19% a 25%) 0 -1 357 -1 982 -2 456 

   - z toho: zvýšenie sadzby dane u právnických osôb na 23% 0 -47 847 -62 155 -68 003 

- osobitný odvod vybraných fin.inštitúcií 0 0 -48 398 0 
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Príspevky k zmene prognózy 
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Daňové a odvodové príjmy VS 

ESA95, tis. eur 2011 2012E 2013F 2014F 2015F 

Aktualizácia prognóz 817 -11 067 -365 209 -707 931 -1 053 430 

daňové príjmy 817 -34 242 -241 173 -498 505 -798 516 

odvodové príjmy 0 23 423 -123 592 -210 962 -258 172 

2% na VPÚ 0 124 222 -768 -1 629 

Vplyv aktualizácie makroprognózy 16 -37 782 -394 086 -582 980 -720 729 

Vplyv zmeny levelu / EDS 801 26 714 28 877 -111 812 -89 432 

z toho daň z pridanej hodnoty 0 -39 345 3 563* 3 711 3 932 

z toho DPPO  759 779 802 -59 237** -66 130 

z toho spotrebné dane 0 -502 -33 720*** -49 060 -71 586 

z toho odvody 0 36 724 56 415**** 40 652 40 793 

Vplyv legislatívy 0 0 0 -13 139 -243 270***** 

* vplyv spresnenia akruálneho zaznamenávania NO 2011 a 2012 
** prehodnotenia pôvodného predpokladu o „vyčerpaní“ efektu umorovania strát v roku 2014 
*** prehodnotenie EDS (od r. 2013) v dôsledku zvýšenej opatrnosti (neistota pri benzíne aj nafte) 
**** aktualizácia vplyvu transferu úspor od vystupujúcich z 2. piliera (2013) 
***** zníženie sadzby DPH z 20% na 19% od roku 2015, vrátane zníženia podielu Slovenska na vybraných fin. prostriedkoch  



Príspevky k zmene prognózy v % HDP 

Február 2013 www.finance.gov.sk/ifp 9 

Daňové a odvodové príjmy VS 

ESA95, tis. eur 2011 2012E 2013F 2014F 2015F 

Aktualizácia prognóz 0,00 -0,02 -0,49 -0,91 -1,29 

daňové príjmy 0,00 -0,05 -0,33 -0,64 -0,98 

odvodové príjmy 0,00 0,03 -0,17 -0,27 -0,32 

2% na VPÚ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vplyv aktualizácie makroprognózy 0,00 -0,05 -0,53 -0,75 -0,88 

Vplyv zmeny levelu / EDS 0,00 0,04 0,04 -0,14 -0,11 

z toho daň z pridanej hodnoty 0,00 -0,05 0,00 0,00 0,00 

z toho DPPO 0,00 0,00 0,00 -0,08 -0,08 

z toho spotrebné dane 0,00 0,05 0,08 0,05 0,05 

z toho odvody 0,00 0,00 -0,05 -0,06 -0,09 

Vplyv legislatívy 0,00 0,00 0,00 -0,02 -0,30 



Prognóza MF SR – dane a odvody 

Február 2013 www.finance.gov.sk/ifp 10 

ESA 95 (v mil. Eur) 2011 2012E 2013F 2014F 2015F 2016F 

Daňové príjmy VS 10 974 10 911 11 447 11 686 12 020 12 668 

DP fyzických osôb zo závislej činnosti 1 641 1 781 1 823 1 931 2 058 2 199 

DP fyzických osôb z podnikania (2011 je odhad) 89 99 126 127 135 142 

DP právnických osôb (2011 je odhad) 1 660 1 704 1 982 2 083 2 228 2 365 

DP vyberaná zrážkou 143 167 188 190 242 285 

Daň z pridanej hodnoty 4 711 4 273 4 325 4 471 4 465 4 725 

Spotrebné dane 1 998 1 974 1 972 1 994 2 026 2 059 

Dane z medzinárodných transakcií 39 31 32 20 21 22 

Miestne dane 569 597 620 644 670 697 

Ostatné dane 124 284 379 227 175 174 

Sociálne poistenie (EAO + dlžné) - 1. pilier * 4 593 4 847 5 657 5 645 5 922 6 237 

Zdravotné poistenie (EAO + dlžné) 2 385 2 432 2 619 2 752 2 899 3 065 

Dane a sociálne odvody spolu 17 952 18 191 19 723 20 083 20 841 21 971 

Dane a sociálne odvody spolu (% HDP) 26,0 25,4 26,7 25,9 25,5 25,5 

* vrátane jednorazového vplyvu z otvorenia 2.piliera v sume 44,2 mil. Eur v roku 2012 a 227,8 mil. Eur v roku 2013 
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DPFOzč 

EDS 2009 - 2010 – protikrízové opatrenia (zvýšenie NČZD, zavedenie zamestnaneckej prémie 

EDS 2011 – zníženie NČZD z 22,5 na 19,2 násobok ŽM 

EDS 2012 – 2013 – legislatívne zmeny od 1.1.2011 ↑ (vplyv v zúčtovaní 2012 – akruál 2012),  mierne záporný FD,  
medziročne silný január 2013 - považujeme za one-off (cca +10 mil. eur) a neprenášame ho v leveli  

EDS 2014 – 2016 – pozitívny FD (v priemere 2,4 p.b.) ↑,  schválené konsolidačné opatrenia ↑ 
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Vývoj upravenej EDS u DPFOzč 
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 stabilná (resp. mierne klesajúca) EDS v roku 2013   

 rastúca upravená EDS v rokoch 2014 - 2016:  

 Rast miezd vyšší ako rast ŽM => rastúca upravená EDS, (FD v priemere 2,4 p.b. v r. 2014 - 2016) 

 
  2011 2012E 2013F 2014F 2015F 2016F 

Skutočnosť / prognóza DPFOzč v mil. € 1 642 1 781 1 823 1 931 2 059 2 199 

   rast (v %) 8,6 3,7 5,5 6,6 6,7 

Upravená EDS (DPFO/mzdová báza) 8,15 8,26 8,26 8,39 8,52 8,63 

   rast (v %) 1,34 -0,02% 1,57 1,49 1,33 

Priemerná mesačná mzda (v €) 786 804 823 852 889 931 

   rast (v %) 2,3 2,3 3,5 4,4 4,7 

Odpočítateľná položka (v  €) 3 559,30 3 644,74 3 735,94 3 772,61 3 843,26 3 935,62 

   rast (v %) 2,4 2,5 1,0 1,9 2,4 

Životné minimum k 1.1. (v €) 185.38 189.83 194.58 196.49 200.17 204.98 

   rast (v %) 2,4 2,5 1,0 1,9 2,4 

Fiscal drag (↑ priem. mzdy - ↑ rast ŽM) -0,1 -0,2 2,5 2,5 2,3 
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DPFO podnikanie – výnos zaostáva.. (1) 
 vývoj DPFO z podnikania po kríze naďalej zaostáva 
 súčasný výnos DPFOpod (odhad na rok 2012) dosahuje len 56% úrovne výnosu z roku 2005, v     

prípade porovnania v stálych cenách len 46% úrovne výnosu roku 2005 
 pre porovnanie výnos DPPO predstavuje 127% úrovne roka 2005 (resp. 107% v stálych cenách) 
 predpoklad ochoty platiť dane v prípade SZČO je výrazne nižšia než v prípade DPPO   
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DPFO podnikanie – výnos zaostáva... (2) 

 rast v rokoch 2005 – 2007 v prípade DPFOpod sprevádzaný medziročnými poklesmi EDS 
 prepad EDS u DPFOpod počas krízy výraznejší ako u DPPO 
 výnos DPFOpod v stálych cenách roka 2005 v porovnaní s rokom 2005 bol v každom sledovanom 

roku nižší, čo je vo výraznom rozpore s DPPO 
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Daň vyberaná zrážkou 

EDS 2009 - 2011: pokles HDP a váženej priemernej úrokovej miery (PÚM), jednorazové platby dane z LP 

EDS 2011 – 2012: rast váženej PÚM, objemu vkladov a HDP – vplyv na časť licenčných poplatkov (LP) 

EDS 2013: iba nepatrný rast váženej PÚM (o 0,6% y-o-y) 

EDS 2014 - 2016: rast váženej PÚM, rast objemu vkladov, rast HDP 
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DPPO 

EDS 2010-2011 – zisk korp. medziročne 24,4%  a 17,7% ↑. ZD ovplyvnený odpisovaním strát roku 2009 ↓ 

EDS 2012 – vývoj preddavkov podľa očakávania 

EDS 2013-2014 – očistená EDS konštantná 

EDS 2015-2016 – mierne rastúca očistená EDS 

Február 2013 www.finance.gov.sk/ifp 

Prognóza MF SR 

4,30 

3,65 

3,24 3,10 

2,61 2,59 2,52 
2,75 2,60 2,73 

2,90 3,01 3,12 

2,52 2,52 2,40 2,38 

2,69 2,69 2,73 2,74 

2,36 2,36 2,39 2,40 

2,38 
2,74 2,84 2,88 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

 F

2
0

1
3

 F

2
0

1
4

 F

2
0

1
5

 F

2
0

1
6

 F

[ v % ] EDS (HDP, b.c.)

EDS upravená

EDS (HDP, b.c.) - dec 2012



17 

DPPO – štruktúra výnosu 
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Výnos DPPO v štruktúre preddavky vs. vyrovnanie  (v mil. Eur)          

  2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012E 

Preddavky (definitívne) 995 1 246 1 413 1 711 1 795 1 495 1 479 1 577 

Vyrovnanie (2012 je prognóza) 337 345 428 365 -216 160 177 124 

Spolu 1 332 1 591 1 840 2 076 1 579 1 655 1 656 1 701 

Doruby, ostatné 13 8 8 12 3 4 3 3 

Akruál DPPO (2012 je prognóza) 1 345 1 599 1 848 2 087 1 582 1 659 1 660 1 704 



DPPO – príspevky k zmene prognózy 
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2012 – Úprava o level na základe plnenia v roku 2011 

2013-2016 – Zhoršená prognóza vývoja základne (HDP)  

2013-2016 – Aktualizácia vplyvu legislatívy prijatej v roku 2012 ↓ (zahrnutá v zmene makra) 

2014-2016 – EDS ↓ oproti Výboru december 2012 

Príspevky k zmene prognózy DPPO  vs. december 2012           

ESA95, v tis. eur 2012E 2013F 2014F 2015F 2016F 

Spolu 1 185 -56 527 -140 524 -159 829 -199 156 

Zmena legislatívy  0 0 0 0 0 

Zmena makra 406 -57 329 -81 287 -93 699 -106 234 

Zmena levelu / EDS 779 803 -59 237 -66 131 -92 921 



DPH – vývoj v roku 2012 
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• Hotovostný výnos za 2012 : -6,8% medziročne (po očistení o PPP)  - veľmi volatilný medzi mesiacmi ovplyvnený 
časovými posunmi NO  

• Nesúlad medziročného vývoja DPH vzhľadom na makroekonomický vývoj (najmä daňová povinnosť) 

• DPH z daňových priznaní za 11 mes. 2012 -1,7%  (po očistení o PPP), zhoršenie ku koncu roka v súlade s poklesom 
tržieb vo vybraných odvetviach 

• Pokles tržieb v maloobchode a veľkoobchode za 4Q  o 3,6% 

• Nominálna spotreba domácností v 3 a 4Q rástla o 2,9% 
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Vývoj DPH v rokoch 2011 a 2012 (1) 

 Dynamika vývoja DPH v rokoch 2011 a 2012 výrazne ovplyvnená metodikou 
zaznamenávania akruálnej DPH (časovo posunutý cash) – navyše to bolo zvýraznené 
problémami FS SR  

 Problém vzniká pri nadmerných odpočtoch, pretože fixné posunutie nadmerných 
odpočtov o tri mesiace často neodráža ekonomickú realitu  

 Hlavné dôvody : 
 

 legislatívna zmena, ktorou sa skrátila lehota (zjednodušene zo 60 na 30 dní) pre vrátenie 
nadmerného odpočtu DPH v roku 2009 

 vyplácanie nadmerných odpočtov štvrťročným platcom DPH je v skutočnosti posunuté až o 5 
mesiacov 

 bežná kontrolná činnosť finančnej správy pri uplatnených nadmerných odpočtoch vedie 
k predlžovaniu obdobia vracania nadmerných odpočtov 

 IT problémy na FS SR na prelome rokov 2011 a 2012, ktoré spôsobili neschopnosť FS SR 
vracať v zákonných termínoch nadmerné odpočty  

20 Február 2013 www.finance.gov.sk/ifp 



Vývoj DPH v rokoch 2011 a 2012 (2) 
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Priemerné posunutie vyplatenia NO 
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 Porovnanie skutočného oneskorenia (cash NO) voči legislatívnej lehote (podľa 
daňových priznaní) 

 Pokles v roku 2009 z dôvodu legislatívnej zmeny 

 Otvorenie nožníc od septembra 2011 z dôvodu zlyhania informačného systému FSSR 
(nevracali sa včas nadmerné odpočty) 
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Priradenie NO tam kam ekonomicky patria 

 namiesto fixného trojmesačného posunu hotovostných nadmerných odpočtov sme 
NO priradili do období, s ktorými ekonomicky súvisia  

 príklad ilustruje hotovostné NO vyplatené apríli, ktoré dnes akruálne spadajú do roku 
2012, pričom veľká časť sa ekonomicky viaže na rok 2011 (neboli vrátené včas) 

23 

Vyplatené nadmerné odpočty v apríli 2012 (Eur) – podľa dnešnej metodiky všetko akruálne priradené do 
roku 2012 

Zdaňovacie obdobie Rok Suma vrátených NO 

október 2011 11 587 386,74 

Akruálne spadajú do roku 
2011 

november 2011 30 922 587,67 

december 2011 49 861 544,52 

I. štvrťrok 2011 84 915,87 

II. štvrťrok 2011 643 553,56 

III. štvrťrok 2011 7 959 780,69 

IV. štvrťrok 2011 4 711 751,15 

január 2012 265 596 433,01 
Akruálne spadajú do roku 

2012 február 2012 74 227 053,06 

zdroj: FS SR 
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Akruálne NO dnešná vs. spresnená metodika – 
vplyvy na roky 2009 - 2011 
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Porovnanie akruálnych NO: aktuálna vs. spresnená metodika (Eur) 

  2009 2010 2011 

Akruálne NO (spresnená metodika) 4 838 142 347 5 652 584 187 6 450 141 719 

- z toho bez obdobia (neutrálny vplyv) 36 735 662 51 807 426 26 805 656 

- bez obdobia: v % z celkových NO (spresnená metodika) 0,8% 0,9% 0,4% 

Akruálne NO (aktuálne metodika) 4 852 371 191 5 635 644 324 6 270 974 340 

Rozdiel v NO * -14 228 844 16 939 863 179 167 379 

vplyv na príjmy VS (v % HDP) 0,02% -0,03% -0,26% 

* mínus znamená podhodnotenie výnosu dane v danom roku pri štandardnej metodike zdroj: FSSR 

 zatiaľ kompletné údaje k dispozícii  do roku 2011 (NO za rok 2012 sa ešte vracajú)  

 tie isté hotovostné NO sme posunuli do správnych období  

 výnos DPH v roku 2011 nadhodnotený približne o 0,26% HDP 

 predpokladáme opačný (aj keď zrejme nie zrkadlovo) vplyv na rok 2012 

 prognózy z novembra 2012 (RVS2013-2015) vychádzali z nadhodnoteného levelu 2011 (zlé 
informácie od FSSR o zadržaných NO) 
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Rozdiel v odhade výnosu DPH pre rok 2012 
RVS 2012 – 2014 vs. Február 2013 
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 Odhad roku 2012 nadhodnotený z dôvodu nadhodnotenia výnosu v roku 2011 metodikou 
posunutého cashu 

 Odzrkadlí sa vo vyššom výnose DPH v roku 2012 (zatiaľ len odhad) 

 

 

 

 

 

 

Rozbitie rozdielu v prognózach DPH RVS 2012-2014 vs. RVS 2013 - 2015 (tis. Eur) 

RVS 2012 - 2014 (november 2011) 4 711 176 

RVS 2014 -2016 (február 2013) 4 273 215 

Rozdiel  437 961 

- z toho nadhodnotenie roku 2011 (nevyplatené NO) 179 167 

- vplyv makra na zmenu  - 16 982 

- podhodnotenie roku 2012 (konzervatívny odhad) 58 328 

- pokles DPH nevysvetlený (horší vývoj oproti 2011 vo vybraných sektoroch) 217 448 

Zdroj: IFP 
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DPH 
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EDS 2011: DPH z PPP projektov ↑, zvýšenie základnej sadzby dane z 19% na 20% ↑, zrušenie 6%-nej sadzby dane na 
„predaj z dvora“ ↑ 

EDS 2012: prepad EDS (veľká časť spôsobená metodikou vykazovania), podľa spresnenej metodiky pokles EDS aj v 
roku 2011  

EDS 2013-2014: mierne klesajúca EDS   

EDS 2015-2016: stabilizácia očistenej EDS, ↓ zníženie základnej sadzby dane z 20% na 19% 
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Spotrebné dane (1) 
MO (cca 53% výnosu SD): plnenie pod očakávaniami, SD z benzínu nezodpovedá 
makroekonomickému vývoju, klesajúca spotreba – benzín dlhodobo drahší ako v okolitých 
krajinách (indikátor < 1),  
 
 relatívne zdražovanie nafty v rámci regiónu – druhá najlacnejšia (8.2012) -> druhá najdrahšia 
 

 Vývoj cenovej konkurencieschopnosti pohonných hmôt Vývoj spotreby pohonných hmôt v SR 
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Spotrebné dane (2) 

Tabak (cca 30% výnosu): ďalšie zvyšovanie obmedzené daňovou politikou HU a PL. V neprospech SK aj výnimky 
pre HU a PL umožňujúce pomalší rast sadzieb SD. Dlhodobo klesajúca absolútna spotreba. 
 
 pozitívne riziko vzhľadom na avizované výrazné zvýšenie sadzieb v HU a zdraženie v januári o 30 HUF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Daňové zaťaženie cigariet v regióne Rozdiel v cene krabičky (19ks) cigariet – SK vs HU 
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Sociálne odvody vrátane II. piliera  

EAO: EDS 2011 ↑ -  pravdepodobne časť poistného od EAO v dlžnom, sadzba SZČO  do RFS späť na 4,75%, návrat 
úspešnosti výberu min. na predkrízovú úroveň  

EAO: EDS 2012 ↑ - vplyv rozširovania vymeriavacích základov, „aktívny a rýchly prístup SP k výberu“ 

EAO: EDS 2013-2016 ↑ : vplyv legislatívy (MVZ na 5*PM, odvody z dohôd, ↑  odvodov pre SZČO) 
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Otvorenie II. piliera v roku 2012 – 2013 (1) 
 predpoklad počtu vystúpených 60 tis. osôb vs. skutočnosť 88 319 (k 6.2.2013) 

 prognóza však vychádza z údajov k 5.2.2013 (87 201 vystupujúcich, 227, 8 mil. eur – transfer v 2013) 

 predpoklad kumulatívneho presunu prostriedkov 280 mil. eur vs. skutočnosť 276 mil. eur 

 dôvodom nižšieho presunu pri vyššom počte vystúpených bol pôvodne vyšší predpoklad Ø VZ vystupujúcich 
(mnoho neaktívnych, resp. prerušované kariéry) 

 rezerva RVS na rok 2012 predstavovala 212,2 mil. eur – skutočnosť 231,5 mil. eur (rozdiel + 19,3 mil. eur) 
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Otvorenie II. piliera v roku 2012 – 2013 (1) 
 Priemerný vek a vymeriavací základ vystupujúcich sporiteľov z II. piliera v r. 2012/2013 

 informácia o výške vymeriavacieho základu vystupujúcich je z obdobia 07/2012 

 100% = celkový počet vystupujúcich 

 1/3 vystupujúcich – ľudia bez príjmu, takmer 60% ľudí nad 41 rokov 

VZ/VEK do 25 26 - 30 31 - 35 36 - 40 41 - 45 nad 45 Spolu 

bez VZ 1.4% 4.6% 6.2% 5.7% 4.8% 5.3% 28.1% 

0 0.0% 0.1% 0.3% 0.4% 0.4% 1.2% 2.4% 

0-200 0.0% 0.1% 0.2% 0.4% 0.4% 0.8% 2.1% 

201-400 0.2% 0.8% 1.9% 3.8% 4.1% 10.1% 20.9% 

401-600 0.3% 1.4% 3.2% 4.2% 3.7% 7.5% 20.2% 

601-800 0.1% 0.5% 1.1% 2.0% 2.5% 6.8% 13.1% 

801-1 000 0.0% 0.3% 0.5% 0.9% 1.2% 3.7% 6.7% 

1 001-1 200 0.0% 0.1% 0.3% 0.4% 0.5% 1.7% 3.0% 

1 201-1 400 0.0% 0.1% 0.1% 0.2% 0.2% 0.8% 1.4% 

1 401-1 600 0.0% 0.0% 0.1% 0.1% 0.1% 0.5% 0.8% 

1 601-1 800 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1% 0.3% 0.4% 

1 801 - a viac 0.0% 0.0% 0.1% 0.1% 0.2% 0.6% 0.9% 

Spolu 2.0% 8.1% 14.0% 18.3% 18.3% 39.2% 100.0% 
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Zdravotné poistenie  

EAO: EDS v rokoch 2013-2016 ↑ z dôvodu legislatívy:  zvýšenie maximálnych VZ na 5*PM, zavedenie platenia 
poistného z dohôd, zvýšenie odvodovej povinnosti SZČO,  strop na paušálne výdavky, odvody z dividend 
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DANE - rozdiel prognóza vs. RVS 2013 - 2015 
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ESA 95 (v mil. eur) 2011 2012E 2013F 2014F 2015F 

DPFO 0 17 -28 -53 -74 

 - z toho závislá činnosť 0 19 -24 -49 -69 

 - z toho podnikanie a SZČO 0 -2 -4 -4 -5 

DPPO 1 1 -57 -141 -160 

Daň vyberaná zrážkou 0 1 3 -4 9 

DPH 0 -57 -96 -133 -414 

Spotrebné dane 0 -6 -56 -94 -134 

- z toho: SD z minerálnych olejov 0 -10 -42 -75 -103 

              SD z tabaku 0 11 -5 -2 -6 

Ostatné dane * 0 9 -8 -73 -24 

Sociálna poisťovňa (EAO+dlžné) - I. pilier ** 0 15 -81 -140 -168 

Zdravotné poisťovne (EAO+dlžné) 0 8 -43 -71 -90 

Dane a sociálne odvody spolu 1 -11 -365 -709 -1 055 

Dane a sociálne odvody spolu (% HDP) 0,0 0,0 -0,5 -0,9 -1,3 

- z toho: makro 0 -38 -394 -583 -721 

- z toho: legislatíva 0 0 0 -13 -243 

- z toho: level/EDS 1 27 29 -112 -89 
* Vrátane daní z medzinárodných transakcií a miestnych daní 
** Vrátane jednorazového vplyvu z otvorenia 2.piliera v sume 44,2 mil. Eur v roku 2012 a 227,8 mil. Eur v roku 2013 



DANE - rozdiel prognóza vs. RVS 12 – 14  

Február 2013 www.finance.gov.sk/ifp 34 

ESA 95 (v mil. eur) 2011 2012E 2013F 2014F 

DPFO -32 -36 -87 -120 

 - z toho závislá činnosť -24 -21 -90 -115 

 - z toho podnikanie a SZČO -8 -15 4 -5 

DPPO -105 -171 -39 -105 

Daň vyberaná zrážkou 0 0 -9 -57 

DPH 46 -438 -558 -719 

Spotrebné dane -35 -98 -142 -179 

- z toho: SD z minerálnych olejov -26 -67 -108 -140 

              SD z tabaku -10 -15 -12 -9 

Ostatné dane * -15 45 252 83 

Sociálna poisťovňa (EAO+dlžné) - I. pilier ** -14 293 936 724 

Zdravotné poisťovne (EAO+dlžné) -3 -47 18 4 

Dane a sociálne odvody spolu -157 -451 372 -369 

Dane a sociálne odvody spolu (% HDP) -0,23 -0,63 0,50 -0,48 

- z toho: makro -51  -188  -769  -1 161  

- z toho: legislatíva -9  281  1 628  1 414  

- z toho: level/EDS -97  -545  -487  -622  
* Vrátane daní z medzinárodných transakcií a miestnych daní 
** Vrátane jednorazového vplyvu z otvorenia 2.piliera v sume 44,2 mil. Eur v roku 2012 a 227,8 mil. Eur v roku 2013 
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Ďakujem za pozornosť 

Február 2013 


